
3

1 開会の挨拶

東京都保健医療局技監

成 田 友 代

　東京都保健医療局技監の成田でございます。

　本日は、御来賓の皆様をはじめ、御来場の皆様におかれましては、御多忙のところ「令和五年度献血功

労者厚生労働大臣表彰状伝達式及び東京都知事感謝状贈呈式」に御出席を賜りまして、誠にありがとう

ございます。

　開催に当たりまして、御挨拶申し上げます。

　本年度は、厚生労働大臣表彰状を一団体、また、東京都知事感謝状を一名の方と七団体の方々が受賞

されました。受賞された皆様には心よりお祝いを申し上げます。おめでとうございます。

　本日表彰をお受けになられました皆様方には、職場や地域で、長年にわたり献血活動に御協力いただ

いており、東京都の血液事業は、こうした方々の尊い善意に支えられて成り立っていることはいうまでもご

ざいません。

　ここに改めて東京都を代表して、受賞されました皆様のこれまでの御功績に対し、深く敬意を表します

とともに、日頃から献血に御協力いただいている方々、関係者の皆様の御尽力に心から感謝を申し上げ

ます。

　さて、輸血医療に欠かすことができない献血でございますが、昨年度、都内では、延べ五十七万人の

方々に御協力を頂き、その供給量は、全国の一割以上を占めているところでございます。

　都内には、高度先進医療を担う病院が多く、また、少子高齢化社会の進展も踏まえると、将来の献血

を支える若い世代の御理解と積極的な献血への御参加が強く求められております。

　そのため、東京都では、厚生労働省や日本赤十字社、各関係機関の皆様と連携し、若年層を中心に広

く都民に献血への御理解と御協力を呼びかけるなど、普及啓発活動に努めております。

　今後とも、東京都の血液事業への一層の御理解を賜り、引き続き、献血の推進に積極的な御協力をお

願い申し上げます。

　結びに、本日表彰をお受けになられる皆様に重ねてお祝いと感謝を申し上げますとともに、御列席の皆

様の御健勝とさらなる御活躍をお祈り申し上げまして、私からの御挨拶とさせていただきます。本日は誠

におめでとうございます。



4

（敬称略）

（敬称略）

厚生労働大臣表彰状受賞者（ １ 団体）

大成建設株式会社

東京都知事感謝状受賞者（ １ 個人、 ７ 団体）

鈴木　 障子

株式会社ト ピーレッ ク

公益社団法人麻布法人会　 　 　 　 　 　 　 　

日本たばこ産業株式会社　 生産技術センター

ＮＴ Ｔ 労働組合持株グループ本部　

コムウェア東日本分会　 　 　 　 　 　 　 　 　

住友金属鉱山株式会社　 　 　 　 　 　 　 　 　

北区赤十字奉仕団　 赤羽西分団

北区赤十字奉仕団　 昭和町地区分団

2 献血功労者厚生労働大臣表彰・ 感謝状伝達式

東京都知事感謝状贈呈式


